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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je pojetí svobody a nesvobody ve středověkých

kulturách na západě Evropy a ve Skandinávii. Ve své práci se zaměřuji především na

Skandinávii; Západ jsem zvolil pro komparativní účely. Pátrám to tom, jestli se pojetí

svobody a nesvobody v těchto kulturách nějakým způsobem lišilo, jestli se v časovém

horizontu mohlo měnit, a když, tak vlivem jakých okolností nebo událostí. Ve své práci se

snažím popsat, jakým způsobem lidé vnímali své postavení ve středověké společnosti z více

hledisek. Pokouším se tedy o sestavení modelu nesvobody. Je potřeba si uvědomit, že

svoboda chápaná v našich zeměpisných šířkách může být úplně odlišná od konceptů

svobody mimo Evropu, natož od toho, jak se svoboda a nesvoboda pojímala v průběhu dějin.

O starých seveřanech se říká, že byli nespoutaní a divocí, šel z nich strach, lidé před nimi

prchali, mniši opouštěli své kláštery, aby se mohli vyhnout loupeživým nájezdům

vikingských bojovníků. Rabovali a zabíjeli hluboko v kontinentální Evropě, dobyli Paříž,

obchodovali ve středomoří, v Byzantské říši, v Kyjevské Rusi. Staroseverskou společnost

však netvořily pouze tyto loupeživé bandy, ba naopak, Vikingové byli jen zlomkem

převážně sedlácké severské společnosti. V úvodu své práce nejprve vymezuji zkoumaný

prostor a čas, uvádím historický a kulturní kontext, vyjasňuji jazykové náležitosti a

představuji použitou literaturu. Dále čtenáře seznamuji s veškerými formálními náležitostmi

výzkumu a následuje samotné bádání, analýza, závěr shrnující výsledky a jmenný rejstřík.

1.1 Časoprostorové vymezení

Tradičně mezi země Skandinávie řadíme Norsko, Švédsko a Dánsko. Širší optiku má

již termín Nordické nebo Severské země, kam bychom dnes počítali vedle tří výše

zmíněných zemí také Finsko, Grónsko, Faerské ostrovy, Alandy a Island. V průběhu historie

byly tyto země v různých vzájemných vztazích, jednou pod Dánskou nadvládou, jindy mělo

navrch Norsko, Kalmarská unie dokonce po necelých 150 let sdružovala skoro všechny tyto

země pod jedením územním celkem. Nejen, že tyto země sdílí skoro celou svou historii (jak

v dobrém, tak ve špatném), sdílely z počátku také jazyk – severogermánská staroseverština

byla společným jazykem tohoto území přibližně mezi 9. – 13. stoletím (Starý, 2013: 10) –

ale hlavně kulturu. A jelikož mi v této práci jde hlavně o společenské jevy, nikoli o geografii,

zaměřuji se především na příklad Islandu, protože je díky své jedinečné historii a do jisté

míry i díky shodě náhod v podstatě nejbohatší na zdroje.
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Co se týče Západu, sleduji příklad Západofranské říše. Frankové – stejně jako severské

kmeny – byli Germánové. V časovém horizontu, který studuji, ještě neexistuje žádné celistvé

společenství, které bychom mohli nazývat Německem, studium prostoru takového

různorodého charakteru by výrazně ztížilo zkoumání jednotlivých jevů. Svatou říši římskou

jsem tedy musel vyřadit. Britské ostrovy byly ve zkoumaném období drancovány

vikingskými nájezdníky, což je také do jisté míry vyřazuje z výběru, protože by mi opět

sledování takového prostoru ztížilo bádání a jak jsem se již zmínil – Západ v této práci slouží

pouze ke komparaci zkoumaných jevů, hraje tedy – jak se říká „druhé housle“ – proto se zdá

být pro mé účely Západofranská říše jako ideální.

Středověk je sám o sobě velmi širokým pojmem. Jako symbolický začátek a konec

středověku se uvádí mnoho dat, nejčastěji však za začátek považujeme rozpad Západořímské

říše roku 476 a jako konec objevení Ameriky a dobytí Granady roku 1492. Je samozřejmě

jasné, že postihnout jakékoli společenské jevy v takto širokém pásmu času by bylo nejen

velmi obtížné, ale také značně nepřesné. Rozhodování o časovém horizontu mi usnadnily

dějiny Skandinávie, protože mnou zvolené a zkoumané zákoníky a ságy postihují hlavně

období od 10. do 13. století. Pozvolné osidlování Islandu probíhalo v 9. století, první trvalý

osadník Ingolf Arnarson podle Lándnámabók založil osadu Reykjavík v roce 874 (podle

archeologických nálezů je možné, že se to stalo již o několik let dříve1), a o 50 let později

byl již Island osídlen. Franská říše v roce 843 procházela velkým dělením na

Západofranskou, Středofranskou (Lothargii) a Východofranskou říši podle Verdunské

smlouvy mezi syny Ludvíka I. Pobožného. Rozdělení tak obrovského územního celku dělá

problém zase o něco jednodušší, neboť se můžeme prostorově vymezit na Západofranskou

říši a zase o něco zmenšit optiku, jak jsem již avizoval výše. Konkrétně tedy zkoumám dobu

vikinskou (asi 800-1066) a skandinávský středověk (asi 1066-1397). Je to z toho důvodu, že

rodové ságy byly zapsány někdy ve 13. století, a pojednávají o událostech přibližně mezi

lety 900-1050 (Heger, 2015). V druhé polovině 13. století se navíc Island dostává do

závislosti na norském králi po „krvavém“2 Věku Sturlungů podpisem Gamli sáttmáli3, čímž

se značně přibližuje feudální společnosti typické pro skoro celou Evropu 13. století.

1 Byly nalezeny i věci z dřívějších dob, probíhají ale dohady o tom, zda skutečně pochází z Islandu,
či byly dovezeny.
2 Krvavém na poměry Islandu, v porovnání s jinými zeměmi to až tak krvavé nebylo.
3 Anglicky „Old covenant“, jako překlad do češtiny by mohlo posloužit „Stará úmluva“, byl
dokument z let 1262-64 stvrzující unii mezi Islandem a Norskem. Islanďané si do jisté míry
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1.2 Historický a kulturní kontext – Západ

Za jakýsi počátek historického kontextu oblasti, kterou ve své práci nazývám

Západem, mohu považovat již zmíněnou Verdunskou smlouvu. V Západofranské říši tehdy

vládli potomci Karla Velikého – Karlovci po čas celého 9. a 10. století, až do nástupu

robertovce Huga Kapeta – tradičně považovaného za posledního franského krále a zároveň

prvního krále Francie, který položil základy dynastie Kapetovců. Ti spolu s vedlejšími

větvemi tvoří jednu z nejvýznamnějších panovnických dynastií, která vládne až dodnes.

Velmi podstatné je zmínit šíření křesťanství, které probíhalo již za dob vlivu Římské říše.

Germánské kmeny, které se již ve 4. století začaly usazovat na území Galie a v dalších

západních částech Římské říše, znaly křesťanství převážně v podobě ariánství. Sjednotitel

franských kmenů, Chlodvík, přijal křest mezi lety 496-497. Přijetí křesťanství a s tím

spojená podpora episkopátu a křesťanských měst usnadnilo další expanzi, posílilo

královskou autoritu Merovejců a dá se považovat za jakýsi počátek přeměny vojenských

kmenových království na křesťanskou královskou vládu nad poddaným lidem (Drška,

Picková, 2004: 23). Frankové se zbavili svých pohanských kultů a stali se křesťanským

lidem, jak se dozvídáme i z franského kmenového práva – Lex Salica – sepsaného na konci

Chlodvíkova života (Drška, Picková, 2004: 23). V 8. století, kdy čelilo papežství

Langobardům a ikonoklastickému sporu a Hispánii ovládli Arabové, představovala Franská

říše v podstatě jedinou oporu křesťanství Západu. Tato skutečnost je v kontextu mé práce

velmi důležitá, a to z toho důvodu, že vyšší princip, jakým je náboženství, do značné míry

ovlivňuje povahu celé kultury. Později roku 800 došlo k velmi podstatné události, a to

k renovatio imperii, tedy obnovení císařství na západě, když se nechal Karel Veliký

korunovat v Římě na nového Imperátora a Augusta (Drška, Picková, 2004: 32). S rozpadem

říše ale docházelo k náporům ze všech stran – od východu Maďaři, ze severu Normané,

z jihu zase Arabové. Důležité ale je, že i přes časté neshody a nejasnosti v nástupnictví na

trůn, se zde ustálila suverénní vláda jednoho muže, kterou v drtivé většině společnost

respektovala. Důležité je to proto, že tyto tendence se samozřejmě objevovaly i na severu

Evropy, nicméně lidé pokusy ctižádostivých jedinců chopit se vlády nebrali s takovou


[…]


Dopracovali jsme se tedy k závěrečnému shrnutí a k sestavování uceleného modelu

nesvobody na starém Severu. Došel jsem k jasnému závěru, že obě dvě kultury byly velmi

silně ovlivněny náboženstvím, a to ve všech zkoumaných rovinách nesvobody. Náboženství

tedy prostupovalo společnost natolik, aby určovalo hodnoty, pravidla ale také slovník, je

tedy fatální složkou při sestavování mého modelu a nelze jej opomíjet. Zároveň z výzkumu

vyplývá, že každodenní praxe se zjevně lišila od předepsaných intelektuálských ideálů a lidé

si byli schopni interpretovat realitu podle svého.

V tuto chvíli se tedy dá mluvit o poměrně jasném obrázku nesvobody osudu v ságách.

S přihlédnutím k provázanosti zákona a osudu je možné tvrdit, že osud byl základním

stavebním kamenem světa Staroseveřanů. Hrál velmi podstatnou roli v každodenním životě

i ve smrti. Přistupovali k osudu aktivně a vědomě, realitu interpretovali ve prospěch osudu.

Osud tedy do značné míry ovlivňoval svobodné jednání a dá se říct, že působil nesvobodu.

Má interpretace se v mnoha bodech shoduje také s interpretací role osudu Arona Gureviče

(2016: 99), ačkoli ji nevztahuje k tématu nesvobody, je možné se opřít také o něj.

Nesvoboda osudu ve Starší Eddě se velmi podobá té ze ság. Jsme tedy zase o krok

blíže k pochopení celého problému. Je vidno, že tato specifická role osudu v každodenním

životě Staroseveřanů je čitelná v pramenech různé povahy. Lze tedy na základě zkoumaných

případů tvrdit, že osud hraje významnou roli v diskurzu nesvobody. Ukazuje se ale, že lidé
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tehdy nebrali tuto „osudovou“ nesvobodu tak negativně, jako se může zdát. Nezdá se být

jako běžná praxe, že by se lidé osudu vzpouzeli, že by jej nepřijímali a že by mu chtěli nějak

plošně vzdorovat. Nesvoboda pramenící z předem určeného osudu je sice svazující, nicméně

prostě nevyhnutelná a daná. Bylo tedy běžné jít naopak osudu vstříc, sloužilo ke cti postavit

se proroctví čelem a aktivně se svůj osud snažit naplnit. Troufám si tedy na základě výzkumu

tvrdit, že osud u Staroseveřanů jinak posedlých svobodou nebyl vnímán jako zdroj

nesvobody, byla to dimenze, ve které prostě svoboda ani nesvoboda neexistuje. Lidé ani

nepomýšleli na to, že by se osud nemusel vyplnit. Byla to prostě absolutní danost, která ač

z našeho pohledu může omezovat svobodu, z pohledu tehdejších lidí spíše nabízela možnost,

jak dosáhnout cti, protože každý si mohl vybrat cestu, kterou se vydá vstříc nevyhnutelnému.

Shrneme-li závěry, ke kterým jsme došli v kapitole o vyznání, vyjeví se nám, že

vyznání ve Skandinávii tehdejší doby nebylo rozsáhlým zdrojem nesvobody. Naopak lidé se

k vyznání stavěli spíše lhostejně – ponechávali otázku náboženství v soukromé sféře, což

podle Baumanovy definice svobody zmírňuje sílu útlaku a tím pádem neomezuje rozsah

svobody. Může se zdát, že náboženství hrálo důležitou roli v omezeních plynoucích ze

zákona, nicméně se ukázalo, že tomu tak spíše nebylo a náboženství bylo spíše prázdným

rámcem než faktorem, který zákony naplňuje a určuje.

Osobní nesvoboda se na starém Severu pojila s fenoménem otroctví. Toto otroctví

však nebylo tak přísné, jak se může na první pohled zdát. Nesvobodní lidé sice byli

kategoricky považování za slabší a méněcenné, z tohoto statusu však vyplývala také určitá

práva, které mohla v konkrétních situacích otroka i zvýhodnit. Otrocký stav nebyl úplně

rigorózní, za určitých okolností mohl člověk nabýt svobody a práv. Vrstva svobodných již

nebyla dále výrazně stratifikována až do příchodu feudálního systému a centralizovaných

království.

Obecně se tedy na základě mého výzkumu dá staroseverská společnost popsat jako

poměrně otevřená. Samozřejmě zde existovala pravidla ve formě propracovaných zákonů,

neexistovala však žádná exekutivní složka moci, která by tresty vymáhala. Staroseverská

společnost byla oproti společnosti v Západofranské říši poměrně volná a nabízela lidem

spíše volnost a svobodu, podíváme-li se zpět na Baumanovu definici svobody, dá se říci, že

staroseverská společnost byla dosti individualizovaná – tím nechci tvrdit, že by neprobíhaly

žádné sociální interakce – naopak lidé rádi pořádali hostiny, vyměňovali si dary a scházeli
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se na sněmech. Celkově ale byla tato společnost v porovnání se Západofranskou velmi

introvertní, osobní věci lidé řešili spíše v soukromí a sami vymáhali svá práva.

V průběhu psaní své práce jsem mnohokrát slyšel otázku, k čemu vlastně takový

výzkum je? Není to ztráta času? Považuji za užitečné zmínit, proč je i takový výzkum, jako

je porovnávání nesvobody před 1000 lety důležitý pro současnost. Naše společnost je čím

dál tím více globalizovaná, svět se zmenšuje a v každodenním životě potkáváme lidi ze

všech okrajů této planety. Výzkum historického charakteru nám může sloužit k tomu,

abychom pochopili, že naše pojetí i takových zdánlivě jasných pojmů, jakými jsou třeba

svoboda nebo náboženství, se může diametrálně odlišovat od pojetí lidí z různých koutů

světa. Můj výzkum ukazuje, že dokonce i představy našich předků se diametrálně odlišovaly

od našeho dnešního pojetí.
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