UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: David Jelínek
Datum narození: 16.01.1996
Identifikační číslo studenta: 69462311

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 478530

Název práce: Středověký Západ a Skandinávie: svoboda versus nesvoboda

Pracoviště práce: Katedra obecné antropologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Martin Nodl, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Novotná

Datum obhajoby : 13.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vyběhl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
Mgr. Jan Tuček

Podpis studenta: